
 

Determina n. 67/2018 

 

SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLE TRASFERTE DI LAVORO.  AFFIDAMENTO ALLA EDENTOURS S.N.C. 

DI RONCO ALESSANDRA E C. IMPEGNO DI SPESA DI €. 7.300,00 OLTRE IVA (€ 8.906,00 IVA COMPRESA) CIG   

ZE32438610 

Il Segretario generale 

Premesso che: 

- con determina n. 27/2016 dell’8 aprile 2016 è stato affidato, sulla base dell’Accordo quadro stipulato da 

Consip S.p.A, il servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro dell’Autorità alla società CISALPINA 

TOURS S.P.A., per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo di € 26.000,00 IVA compresa; 

- il servizio è giunto in scadenza il 30 giugno 2018; 

- ad oggi non è stato ancora attivato da Consip l’Accordo quadro monofornitore per la prestazione di servizi 

di gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale autorizzato delle Pubbliche Amministrazioni 

“Gestione integrata delle trasferte di lavoro 3”, la cui attivazione era prevista entro il 29 giugno u.s., ed 

occorre garantire la continuità del servizio di che trattasi; 

- nel corso del contratto con il fornitore sopraindicato sono state sollevate nei confronti dello stesso diverse 

contestazioni sul corretto adempimento;  

- pertanto, in ragione del modesto importo dell’affidamento, si è valutata la possibilità di effettuare una 

trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA); 

- è stato a tal fine richiesto alla Edentours Snc di Ronco Alessandra e C., con sede in Via Accademia Albertina 

n. 3/bis Torino, già affidataria di servizi analoghi presso altre amministrazioni pubbliche nel territorio della 

provincia di Torino negli ultimi tre anni, in possesso di accertata esperienza e capacità professionale, di 

formulare apposita offerta; 

- in data 3 luglio 2018 su MEPA è pervenuta l’offerta su MEPA per un corrispettivo massimo presunto di euro 

7.300,00 IVA esclusa, relativamente ai diritti d’agenzia; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), recante attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di appalti e contratti pubblici, ed in particolare l’articolo 

36, comma 2, lettera a); 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone che le spese di importo inferiore ad € 10.000 sono disposte 

con Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e 

l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio 

della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;  

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 

amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli 

uffici dell’Autorità; 

- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 22 del decreto legge del 

24 giugno 2014, n. 90, che stabilisce che le Autorità indipendenti sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario; 

- il Bilancio di previsione per il 2018 e pluriennale 2018 - 2020 dell’Autorità approvato con Delibera 

dell’Autorità n. 144/2017 del 15 dicembre 2017, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul 

capitolo 413 per sostenere la suddetta spesa. 



 

 Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di affidare il servizio di gestione delle trasferte di lavoro alla 

Edentours Snc di Ronco Alessandra e C., con sede in Via Accademia Albertina n. 3/bis Torino P.I. 

00465850014, per un periodo di otto mesi, per un importo massimo complessivo di euro 7.300,00 oltre IVA, 

relativamente ai diritti d’agenzia, riservandosi l’Autorità il diritto di recesso salvo preavviso di quindici giorni; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

1.   per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare il servizio di gestione delle trasferte di lavoro 

alla Edentours Snc di Ronco Alessandra e C., con sede in Via Accademia Albertina n. 3/bis Torino, P.I. 

00465850014, per un periodo di otto mesi, riservandosi l’Autorità il diritto di recesso salvo preavviso di 

quindici giorni, per un corrispettivo presunto massimo pari a euro 7.300,00 IVA esclusa, euro 8.906,00 IVA 

compresa, relativamente ai diritti d’agenzia, dando atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà 

mediante stipula sul MEPA; 

2. di impegnare la spesa massima di € 8.906,00 (IVA compresa) che trova copertura al Titolo I, capitolo 

413, denominato “Prestazioni di servizi resi da terzi” del Bilancio di previsione 2018, a favore della Edentours 

Snc di Ronco Alessandra e C., con sede in Via Accademia Albertina n. 3/bis Torino P.I. 00465850014; 

3. di dare atto che le spese di viaggio sostenute dalla Edentours Snc di Ronco Alessandra e C. per nome 

e per conto dell’Autorità saranno imputate ai corrispondenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2018; 

4.  il Responsabile del procedimento, per l’Autorità, è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina; 

5.   di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 03/07/2018 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

Il Segretario generale 

 

 

Guido Improta 

 

 


